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Annotasiya. Müəllim təkcə şagirdlərinə öyrənməyi öyrətmir,həm də onun özü öyrənir. «Tarix»in təliminə qiymət verilməsininmeyarı əldə edilən nəticələrdən – şagirdlərin qazandıqları bilik,bacarıq və vərdişlərin keyfiyyəti və həcmindən, əxlaqi keyfiyyətlərintərbiyəsindən, maraqların oyanmasından, təhsilalanların ümumiinkişafından ibarətdir. Metodika dərs prosesinin pillələri üçünhazır reseptlər vermək vəzifəsini güdmür, müəllimi təlim prosesininqanunauyğunluqları haqqında bilik və priyomlarla təchiz edərəkonun metodiki ustalığı üçün daha əlverişli şərait yaradır. Şagirdlərintəfəkkürünün müntəzəm inkişafı, onlarda bacarıq və vərdişlərinformalaşması «Tarix» təliminin məqsədlərindən biri və tarixibiliklərin mənimsənilməsinin zəruri ilkin şərtidir. Bir çoxpedaqoqların fikrincə, zehni fəaliyyət üsullarına yiyələnmək, buüsulları şagirdlərin intelektual bacarıqlara çevirmək prosesideməkdir. Tarix müəllimi, ilk növbədə aşkar etməlidir ki, o bu vəya digər sinifdə əvvəllər təşəkkül tapmış təcrübənin hansıdairəsinə istinad edə bilər. Ayrı-ayrı şagirdlərdə hansı bacarıqlarzəif inkişaf etmişdir və yaxud heç yoxdur. Yadda saxlamaq lazımdırki, eyni yaşdan və sinifdən olan şagirdlər üçün bacarıqlarıninkişaf səviyyəsi müxtəlifdir. Məqalədə bu məsələlərə aydınlıqgətirilməyə çalışılmışdır.
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Abstract. The teacher not only teaches students to learn, butalso continues to learn. The criterion for evaluating the historyof learning consists of the results obtained – the quality andvolume of knowledge, skills and habits that students have gained,the upbringing of moral qualities, the curiosity of interest, andthe general development of learners. The methodology does notprovide the ready to give recipes for the stages of the lessonprocess, providing the teacher with knowledge and guidelineson the legality of the learning process and creates more favorableconditions for its methodological skills. Regular development ofstudent mentality, the formation of skills and habits in them isone of the purposes of the «History» training and is a necessaryprerequisite for mastering historical knowledge. According tomany educators, learning the intellectual way of thinking is theprocess of transforming these skills into intellectual skills. Theteacher of history should, first of all, discover that it can refer towhat area of experience previously developed in one or anotherclass. What skills are developed or disadvantaged in individualstudents? It should be remembered that the level of developmentof skills for students of the same age and grade is different. Thearticle is trying to clarify these issues.
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GirişMüəllim bütün fəaliyyəti dövründə öyrən-məyə davam edir. O, başqa müəllimlərintəcrübəsindən, metodik ədəbiyyatdan çətinmaterialı izah etmək üçün maraqlı üsullar,orijinal dərs quruluşu, dərsdə problem-situ-asiyalar yaratmağa kömək edən suallar və s.seçir. Müşahidəçi müəllim, hər şeydən əvvəl,daha çox öz dərslərində öyrənir. O, praktikadaözünü doğrultmuş iş üsullarını və tədrismateriallarını öz «metodiki ehtiyatı»na daxiledir. Belə vasitələrin sayı çoxaldıqca müəllimində metodiki ustalığı, məharəti artır. Tarixmüəllimlərinin yaradıcılıq işi öz əksini metodikiədəbiyyatda və tədris ədəbiyyatlarında tapır.Tədrisə dair şəxsi və kollektiv təcrübənintoplanması, mübadiləsi, istifadə edilməsi onagörə mümkündür ki, müxtəlif siniflərdəməzmun ilə təlim üsulları və onun təhsil-tərbiyə nəticələri arasında ümumi asılılıqmeydana çıxır: metodik cəhətdən bir qaydadatədris edilən material, təxminən, oxşar biliksəviyyəsində olan məktəblilər tərəfindən az-çox eyni səviyyədə mənimsənilir və onlara,analoji təsir bağışlayır. Əlbəttə, eyni üsullarheç də həmişə oxşar nəticələrə gətirib çıxarmır.Dərsin gedişinə müəllim və şagirdlərin maddi,mənəvi və psixoloji vəziyyəti də təsir göstərir.Təcrübəli müəllim bu şərtlərin təsirini xüsusilənəzərə almağa çalışmalıdır. «Tarix» təlimininsəmərəliliyinin şərtlərindən biri fənnin məq-sədlərinin dəqiq surətdə müəyyən edilməsin-dən ibarətdir.«Tarix» fənninin təliminə qiymətverilməsinin meyarı əldə edilən nəticələrdən:şagirdlərin qazandıqları bilik, bacarıq və vər-dişlərin keyfiyyəti və həcmindən, əxlaqikeyfiyyətlərin tərbiyəsindən, maraqlarınoyanmasından, şagirdlərin ümumi inkişafındanibarətdir. Müasir dövrün şagirdləri infor-masiyanı yenidən işləyib hazırlamağı və dərketməyi bacarırlar. Mənimsənilən materialınhəcmi, mənimsəmənin möhkəmliyi, tərbiyəvitəsirinin gücü nəticə etibarilə təlim prosesindəşagirdlərin tədris fəaliyyətinin xarakterindən,intensivliyindən, tarixi faktları dərk etməsindən

asılıdır. Məktəbli təlim prosesində passivdinləyici yox, prosesin fəal iştirakçısı olduqdafaydalılıq artır. Yeni təhsil sistemi də şagird-lərdən bunu tələb edir. Şagirdlərin tədrisfəaliyyətinə təlim prosesinin təşkilatçısı olanmüəllim başçılıq edir. Onun dərs prosesindətətbiq etdiyi bu və ya digər təlim priyomununtəsirliliyi öyrənilən materialdan, təliminməqsədlərindən, şagirdlərin hazırlıq dərəcə-sindən, maraqlarından, bacarıqlarından və s.asılıdır. Müəllimin aşağıdakı suallara cavabverməyi bacarması onun pedaqoji ustalığındanasılıdır: 1) Nə üçün öyrətməli? (təlimin məqsədi); 2) Nəyi öyrətməli? (təlimin məzmunu); 3) Necə öyrətməli, yəni məktəblinin tədrisfəaliyyətini necə təşkil etməli? (tədrisinmetodları, priyomları və dərs vəsaitləri). Nəzərə almaq lazımdır ki, metodika dərsprosesinin bütün mərhələləri üçün hazırreseptlər vermək vəzifəsini güdmür, müəllimitəlim prosesinin qanunauyğunluqları haqqındabilik və priyomlarla təchiz edir, onun metodikiustalığı üçün daha əlverişli şərait yaradır.Pedaqoji texnologiya olan fərdiləşdirmətəlimdə geri qalan şagirdlərin təfəkkür vənitqinin inkişafına istiqamət verməkdə, eləcədə tarixə xüsusi maraq göstərən istedadlışagirdlərin tələbatını təmin etməkdə əhə-miyyətli rol oynayır. Bununla belə, «Tarix»intədrisi prosesində digər fənlərlə əlaqə də yad-dan çıxmamalıdır. Fənlərarası əlaqələr (in-teqrasiya) aşağıdakılardan ibarətdir: • digər fənlərin tədrisində qazanılmışbiliklərə, bacarığa və vərdişlərə istinadedilməsindən; • şagirdlərin təfəkkür və nitqinin bütüntədris fənləri üçün ümumi olan inkişafından. V-VI siniflərdə «Tarix»in tədris edilməsişagirdlərin tarixdəki hadisələri elementarşəkildə başa düşməsinin, tarixi inkişafın ibtidaişəkildə anlaşılmasının əsasını qoyur. Businiflərdə tarixi biliklərin tərbiyəvi təsirionların şərhinin inandırıcılığından vəemosionallığından asılıdır. Tarixi hadisələrəverilən qiymətləri və çıxarılan nəticələriməktəblilər üçün inandırıcı etmək «Tarix»
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fənninin təliminin digər vəzifəsidir. Şagirdlərüçün həqiqət kimi qəbul etdikləri ümumimüddəalar deyil, fəal təfəkkür əsasındagəldikləri nəticələr daha inandırıcıdır. Qədimdünya və orta əsrlərə dair biliklərə yiyə-lənərkən igidlik, vətənsevərlik, tolerantlıq,işğalçılara nifrət və digər əxlaqi xüsusiyyətlərintərbiyəsi kimi təlimin ən mühüm tərbiyəvivəzifələrinin həlli əsas şərtlərdəndir. Tarixədair əldə etdikləri biliklər şagirdlərdə gərəksizməlumat kimi qalmamalı, yeni məzmunlu,dərin və şüurlu biliklərin qazanılmasına xidmətetməlidir.«Dərslikdəki izah edilməmiş hər sözçörəkdəki zəhər toxumu kimi bir şeydir»məntiqinə əsaslansaq, aydın olmayan bir sözbütöv cümlənin başa düşülməməsinə səbəbola bilər. 11-12 yaşlı uşağın şüurunda tarixkursundan ona tanış olan termin, adətən,konkret tarixi obraz-təsəvvür yaradır. Həttasöz ümumiləşdirilmiş anlayış, məsələn, qul,feodal, manufaktura bildirdikdə belə,şagirdlərdə çox zaman dərslikdən və yaxud«tarixi tablodan»əxz olunmuş tipik bir obrazyaranır. Uzaq keçmişin hadisələri haqqındatəsəvvürlər zəif olduqda,V-VI sinif şagirdləriözlərində çatışmayan tarixi təsəvvürləri müasirhəyatdan götürülmüş obrazlarla tamamlayırlar. «Tarix»in təlimində şagirdlər tarixihadisələrin həm keyfiyyət cəhəti, həm dəkəmiyyət cəhəti ilə, yəni hadisələrin miqdarı,onların böyüklüyü ilə rastlaşırlar. Tarixi proseshəmişə məkan və zaman daxilində baş verir.Bu fənnin təlimində məkan lokalizasiyasının(məhdudlaşdırılmasının) xüsusi əhəmiyyətivardır. Məkanın təyin edilməsi coğrafi mühitigöstərməyə imkan verir. Coğrafi mühitin isəcəmiyyətin inkişafına təsiri çox böyükdür. Vsinif şagirdlərində tez-tez, VI sinif şagirdlərindəisə bəzi hallarda belə təsəvvür yaranır ki,öyrəndikləri hadisələr elə əvvəl olanhadisələrdir. Məsələn, əgər VI sinif şagirdlərinətapşırıq versək ki, qədim Şərq tarixininfaktlarını xronoloji ardıcıllıqla düzsünlər, onlarəvvəlcə Misirin, sonra isə Mesopotamiyanınvə s. tarixi hadisələrini qeyd edəcəklər. Qarşılıqlıəlaqədar olan və bir-biri ilə münasibətdə

götürülən xronoloji tarixlər sistemi şagirdlərinşüurunda «kanva» (hadisələrin əsası) yaradır.Bu zaman nə qədər çoxcəhətli zamanmünasibətləri müəyyən edilirsə (hansı hadisəhansından əvvəl və ya sonra olub, nə qədərəvvəl olub, prosesin başlanğıcı ilə sonuarasından nə qədər vaxt keçib, əsrin başlanğıcıvə sonu, hadisənin tarixi və bizim zəmanəmizvə s. necə əlaqələndirilir), bütövlükdə xrono-loji «kanva» və onun üzərindəki hər bir tarixdə bir o qədər şüurlu mənimsənilir. V-VI siniflərdə «Tarix» və «Ədəbiyyat»fənlərinin təlimində şagirdlərin vətənpərvərlik,tolerantlıq, elmilik, estetik və əxlaq tərbiyəsininümumi elementləri vardır. Tarix dərslərindəşagirdlərin yazılı və şifahi nitqində veriləntələbləri gözləmək, xüsusi adların və termin-lərin tələffüzündə və yazılışında düzgünlüyə,dəqiqliyə nail olmaq lazımdır.Tarixə dair dərs vəsaitləri pedaqoji əməyinelə «alətləridir» ki, onlar vasitəsilə fənnintəlimi nəinki möhkəm biliklər verir və tərbiyəedir, həm də məktəblilərə bu alətlərdən istifadəetməyi öyrədir, tarixi biliklərə dair müxtəlifmənbələrlə işləmək bacarığı formalaşdırır. Vsinfə dair vəsaitləri üç əsas qrupa bölməkolar: sənədli xarakter daşıyan yazılı və maddiabidələr və onların yenidən çap olunmuşnüsxələri; tarixin elmi-kütləvi formada şərhedilməsini əks etdirən audiovizual vəsaitlər;təsviri incəsənət və ədəbi əsərlərdə tarixigerçəkliyin əks etdirilməsinə dair vəsaitlər. Qədim dünya və orta əsrlərə dair dərsvəsaitləri olan sənədli mənbələri də 3 tipəbölmək olar: 1) Maddi mədəniyyət abidələri, təsvirisənət abidələri və yazılı qaynaqlar. Pedaqojitəsir gücünə görə heç bir təsvir qədim insanınöz əlində tutduğu və min illər torpağın altındayatıb qalan alətlə, həmçinin qədim şəhər vəya orta əsr qəsrinin xarabalıqlarına edilənekskursiyalarla müqayisə edilə bilməz. 2) Qədim dünya və orta əsrlərin təsvirisənət əsərləri. Bu mənbələrin özü də ikiyarımqrupa ayrıla bilər: maddi gerçəkliyibilavasitə təsvir edən əsərlər: adamları əhatəedən mühit, onların düzəltdikləri alətlər, coğrafi
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mühiti; tanrılar, mifoloji qəhrəmanlar və s.haqqında insanın əfsanəvi təsəvvürlərini əksetdirən əsərlər. Təsviri sənət abidələrindəntarixə dair tədris vəsaiti kimi istifadə edilməsihəmin əsərlərin müasiri olan adamlarınideyalarını, baxışlarını, etiqadlarını və arzularınıəyani və inandırıcı surətdə göstərməyə köməkedir. İbtidai insanlarda incəsənətin meydanagəlməsi faktının özü şagirdlər üçün ibtidaiinsanın inkişafının inandırıcı sübutudur.Məktəblilər başa düşürlər ki, Alt Paleolitdövrünün mağara rəngkarlığını və heykəltə-raşlığını yaratmaq üçün insanın inkişaf etmişəlləri və əqli lazım idi. Tarixə dair dərs vəsaiti kimi istifadə edilənincəsənət əsərləri şagirdlərin estetiktərbiyəsinə kömək edir. İncəsənət əsəri iləaparılan işin ikinci pilləsini bu əsərin əsasındatəkcə maddi həyat haqqındakı qazanılan biliklərdeyil, həm də cəmiyyətin ideologiyası haqqındaqazanılan biliklər təşkil edir. 3) Yazılı abidələr. Bu mənbələri şərti olaraqbir neçə qrupa bölmək olar. Birinci qrupa özdövrünün sənədləri — qanunlar, əmrlər,təsərrüfat yazıları, müqavilələr, siyasi nitqlər,məhkəmə hökmləri, dualar, hədislər və s.aiddir. Bu zaman yaddan çıxarmaq olmaz ki,uşaqlara təklif edilən sənədlər qısa olmalıdır.Həcmcə iri materiallardan yalnız daha təsirlivə mühüm fraqmentlər seçilməlidir. Məsələn,Hammurapinin qanunlarından 3-4 maddəninseçilməsi az vaxt sərf etməklə müsbət nəticələrverir. İkinci qrupu tarixi-coğrafi sənədlər təşkiledir. Bunlara ya hadisələri öz gözü ilə görənvə həmin hadisələrin müasirləri olan adamlartərəfindən yazılmış salnamələr, xronikalar,memuarlar və s. daxildir. Üçüncü qrupa bədiisöz abidələri – əfsanələr, dastanlar, mahnılar,təmsillər və ədəbi əsərlər (nəsr, nəzm, dra-maturgiya, satira) daxildir. Bunlardan istifadəməktəblilərə müsbət tərbiyəvi təsir göstər-məklə, onlarda tənqidi yanaşma qabiliyyətiformalaşdırır. Dördüncü qrupa hikmətli sözlər,zərbi-məsəllər, obrazlı ifadələr aid edilə bilər.Hikmətli sözlərdən istifadə edilməsi o zamanməqsədəuyğundur ki, belə kəlamlar diqqətimühüm tarixi anlara cəlb etsin. Bu bir

həqiqətdir ki, «Tarix»in təlimi zamanı başlıcayer ilk mənbələrə deyil, tarixi prosesi elmi-kütləvi formada işıqlandıran vasitələrəməxsusdur. Bu zaman yığcam şəkildə ənmühüm hadisələr haqqında canlı surətdəsöhbət gedir, tarixi hadisələrin və xadimlərinobrazlı xarakteristikaları verilir. Elmi kütləvi mətn və ya müəllif mətniadlandırılan bu formada şagirdlərin başadüşəcəyi şəkildə faktlar təhlil edilir vəümumiləşdirilir. Tarixi materialın elmi-kütləvicəhətdən işıqlandırılmasının başlıca formasımüəllif mətni olsa da, bu heç də yeganə formadeyildir. Pedaqoji təcrübəmə əsaslanaraq, dərsprosesində tarixə dair tədris vəsaitlərininaşağıdakı formalarından da istifadə edirəm: I. Tədris cədvəlləri; II. Sxematik rəsm;III. Kartoqrafik vəsaitlər;IV. Məntiqi sxemlər.Məntiqi sxemlər çertyojda hadisələrintəhlilini və sintezini göstərir. Belə sxemlərinməzmununun daha dərin və şüurlu surətdəmənimsənilməsinə onun yeni material izahedilərkən şagirdlərin bilavasitə gözü qarşısındaçəkilməsi və doldurulması kömək edir. Buna1-ci sxemdə «Qədim Misirin idarəetməorqanları» ilə bağlı verilmiş nümunəni misalgöstərmək olar. Tarixə dair tədris vəsaiti olan applikasiyalaröyrənilən dövr üçün tipik olan ayrı-ayrı əşya-ların, müxtəlif ictimai qrupların və s. təsviridir.(Məsələn, ətrafında su olan bir neçə papirusgövdəsinin təsviri – Nil deməkdir; mallarlayüklənmiş araba orta əsrlərdə kənd ilə şəhərarasında mal mübadiləsini göstərir; əsgərfiquru bütöv qoşunun simvoludur və s.).Tarixi hadisələr haqqındakı ümumi-ləşdirilmiş biliklərin daşıyıcısı olan appli-kasiyalardan isdifadə olunması onlar arasındakıyeni əlaqələri və münasibətləri əyani şəkildəaçıb göstərmək ücün şərait yaradır. Qədimdünya və Orta əsrlər tarixinə dair appli-kasiyaların düzəldilməsi çox yaxşı olardı. Mənapplikasiyaların hazırlanması işinə şagirdləridə cəlb edirəm.
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Tarixin təlimində əyani vəsaitlərdən istifadəşagirdlərin hansı həcmdə məlumat alması ilə,bu məlumatların biliklərin obrazlılığına,emosionallığına, biliklərin dərk edilməsi vəmöhkəmliyinə necə təsir etməsi ilə, vəsaitləaparılan işin şagirdlərin inkişafına, onlardabacarıq və vərdişlərin aşılanmasına köməketməsi ilə müəyyən olunur. E.ə. VIII-VI əsrlərdəAfinada quldarlığın mənbələri və qullardanistifadə edilməsi cədvəlinə (Sxem 2) baxaq.«Tarix» fənninin tədrisi zamanı müəlliminişində, xüsusilə V-VI siniflərdə təlim prosesindəşagirdlərdə diqqət oyatması və bu diqqətinmühafizə olunması mühüm yer tutur. Parlaqsüjetli materialı şərh edərkən, rəngli emosionaltablo göstərərkən və yaxud müvafiq videofilmnümayiş etdirərkən şagirdlərin diqqətinisəfərbər etmək heç də çətinlik törətmir.Mənimsənilməsi ciddi fikri iş tələb edənmaterialı öyrənərkən uşaqların diqqətininhəmin materiala cəlb edilməsi olduqca çətindir.Təhsilalanların diqqətini səfərbər etmək üçüntəlimin elə təşkili formalarından istifadə

olunmalıdır ki, bu zaman şagirdlər həminprosesin fəal iştirakçıları ola bilsin. Tarixdərsində müəllimin canlı sözü məktəblininşəxsiyyətinə mənəvi təsirin ən güclüvasitələrindən biridir. Tədris vəsaitinin metodikforması necə olursa-olsun, tədris prosesindəondan istifadə edilməsinin xarakterini vəyerini müəllim həll edir. Şagirdlərin təfəkkürünün müntəzəm inki-şafı, onlarda bacarıq və vərdişlərin formalaş-ması «Tarix» təliminin məqsədlərindən birivə tarixi biliklərin mənimsənilməsinin zərurivə ilkin şərtidir. Bir çox pedaqoqların fikrincə,fikri fəaliyyət üsullarına yiyələnmək, bu üsullarışagirdlərin intellektual, fikri bacarıqları deyilənbacarıqlara çevirmək prosesi deməkdir. Təlimprosesində təhsilalanların təfəkkürününinkişafına dair aparılan işin öz spesifik məq-sədləri və xüsusiyyətləri vardır. Nitq inkişafıda şagirdlərdə təfəkkürün inkişafı və onlardaəqli əmək bacarığı və vərdişlərinin forma-laşması ilə əlaqədardır. Müəllimin danışığı,dərsliyin mətni, tarixi sənədlər, elmi-kütləvi
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Sxem 1. Qədim Misirin idarəetmə orqanları

Sxem 2. E.ə. VIII-VI əsrlərdə Afinada quldarlığın mənbələri və qullardan istifadə edilməsi

Firon tam hakimiyyətə malik idi

Məmurlar (təsərrüfat işləri, 
məhkəmə orqanları)

Ali məmur (çati) təsərrüfat həyatını və məhkəmə orqanlarını idarə edirdi.
Dəftərxana ona tabe idi.

Dəftərxana,
xəzinə

Qoşun başçıları,
döyüşçülər

Hərbi rəis 
(hərbi işlərə başçılıq edirdi)

Qul bazarı

Borca görə satınalma

Əsirlər, dəniz quldurluğu

Qul uşaqları
Ev xidmətçiləri, kənd təsərrüfatı, 

sənətkarlıq

Mədənlər



və bədii-tarixi ədəbiyyat əsərləri təkcə ənmühüm söz qaynağı deyil, həm də şagirdlərinnitqini inkişaf etdirmək vasitələridir. «Tarix»in təlimində formalaşdırılan baca-rıqları şərti olaraq aşağıdakı şəkildə qrup-laşdırmaq olar:• tarixi biliklərin qaynaqlarını təhliletmək, tarixi hadisələr haqqındakı ənmühüm cəhətləri, onların mühüməlamətlərini və əlaqələrini ayırmaq, tarixianlayışların tərifini vermək;• tarixi biliklərin məzmununu məntiqisurətdə hissələrə ayırmaq;• tarixi faktları və prosesləriməhdudlaşdırmaq, onları bir-biri iləəlaqələndirmək, xronoloji və sinxroncədvəllər tərtib etmək;• tarixi hadisələri məkandaməhdudlaşdırmaq, tarixi xəritəni «oxumaq»,onun şərti işarələrindən savadlı şəkildəistifadə etmək;• tarixi hadisələri, əhvalatları müqayisəetmək, onlardakı ümumi və spesifikcəhətləri tapmaq;• tarixi faktların təhlili və müqayisəsiəsasında nəticələr qurmaq və nəticələriəsaslandırmaq;• tarixi materialı şifahi və ya yazılı şərhetmək, şərhin bütün növlərindən (təsvir,xarakteristika, izahetmə və s.) istifadəetmək, suallara istər yığcam, istərsə də genişcavab vermək və bu sualları öz yoldaşlarınada vermək, onların cavablarına rəy vermək(şifahi, yaxud yazılı);• İKT-dən istifadə etməklə məlumatlar,məruzələr, informasiyalar hazırlamaq vəonu təqdim etməyi bacarmaq;• tarixi mətnin məzmununun,müqayisənin, nəticənin, habelə öz cavabınınplanını və s. tərtib etmək, məlumat xarakteridaşıyan tarixi ədəbiyyatdan istifadə etmək.Tarix müəllimi, ilk növbədə aşkar etməlidirki, o bu və ya digər sinifdə əvvəllər təşəkkültapmış bilik və bacarıqların hansı dairəsinəistinad edə bilər. Ayrı-ayrı şagirdlərdə hansıbacarıqlar zəif inkişaf etmişdir və yaxud heçyoxdur. Beləliklə də, müxtəlif şagirdlər qrupuna

və ayrı-ayrı şagirdlərə diferensial yanaşmaüsulu formalaşır. Yadda saxlamaq lazımdır ki,eyni yaşdan və sinifdən olan şagirdlər üçünbacarıqların inkişaf səviyyəsi müxtəlifdir.Metodikada hələ kifayət qədər müəyyənedilməmişdir ki, V-VIII sinif şagirdləri «Tarix»fənninin təlimində bu və ya digər bacarığahansı dərəcədə yiyələnirlər. V sinifdə ilkməşğələlərdən başlayaraq məqsəd kiçikhissələrə asanlıqla ayrılan mətnin mühümməzmununu ayırmağı, onun başlıca mənasınıtapmağı, sonra isə öz sözləri ilə qısaca vədürüst ifadə etməyi öyrətməkdən ibarətdir.«Tarix»in təlimində şagirdlərin təfəkkürünüvə nitqini inkişaf etdirmək üçün sinifdə lüğətişinin təşkili, habelə evdə lüğət tapşırıqlarınınyerinə yetirilməsinin böyük əhəmiyyəti vardır.Tarixi öyrənərkən şagirdlər çoxlu söz öyrənirvə bu sözlərlə öz nitqlərini zənginləşdirirlər.Əşyanın adını bildirən bəzi yeni sözlərinməzmununu həm bu əşyaların özünü və yaxudşəklini sözlə izah etməklə, həm də nümayişetdirməklə açmaq olar (məsələn: xış, kotan,kirki, nizə). Dərs prosesində təlim və tərbiyə metodlarıarasında qarşılıqlı əlaqə yaratmaq üçün ənənəvimetodlarla yanaşı interaktiv metodlarınmüxtəlif üsullarından istifadə etmək olar.Təlim və tərbiyə prosesində şagird nəticəniözü əldə etdikdə dərs maraqlı, mənimsəməşüurlu və tərbiyəedici olur. Dərsləri elə qurmaqlazımdır ki, şagirdlər növbə gözləməsinlər.Bilsinlər ki, hər an bu və ya digər tapşırıq vəya sualın cavabı onlardan soruşula bilər. Təlim-tərbiyə işinin müvəffəqiyyətli həllininsirri məhz təlim-tərbiyə üsullarının düzgünseçilməsi və qarşılıqlı vəhdətidir. VII sinifdə «Azərbaycan tarixi» fənnindən«XVI əsr Azərbaycan mədəniyyəti» mövzusunutədris edərkən bildirirəm ki, Səfəvilərdövlətinin yaranması ilə əlaqədar Təbriz şəhəriyenidən iqtisadi, siyasi və mədəni mərkəzkimi yüksəldi. Füsunkar gözəlliyi, emosionaltəsir qüvvəsinə görə yüksək bədii-estetikdəyərə malik olan Azərbaycan miniatürsənətinin tarixi haqqında məlumat verməkləuşaqlara Təbriz miniatür ustalarından Soltan
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Məhəmmədi tanıyırsınızmı? sualı ilə müraciətedirəm. Daha sonra onlara «Azərbaycanminiatürləri» adlı kitabda Soltan Məhəmmədinçəkdiyi rəsmləri göstərirəm. Bu rəsmlərinhansı əsərlərə aid olduğu, harada saxlandığıhaqda məlumat toplamağı ev tapşırığı kimiverirəm [Azərbaycan miniatürləri. 1980.rəsmlər – 16,34.55 və s.].Bədii zövq eşitmə, görmə, dinləmə vəmütaliə ilə bilavasitə bağlıdır. Ailədə və uşaqbağçalarında təməli qoyulmuş bədii zövqibtidai siniflərdə fənlərin, xüsusilə oxu, tex-nologiya, təsviri incəsənət, musiqi fənlərinintədrisi zamanı, habelə sinifdənxaric vəməktəbdənkənar işlər vasitəsilə möhkəm-ləndirilir, yuxarı siniflərdə isə daha da inkişafetdirilərək formalaşdırılır. Rəssamlıq əsərinin«tərcüməyə» ehtiyacı yoxdur, lakin onu «oxu-maq» heç də asan deyil. Fransız yazıçısı Onorede Balzak haqlı olaraq deyirdi ki, «Baxmaqheç də görmək deyildir». Ona görə çalışıramki, şagirdlər rəssamlıq əsərlərini qiymət-ləndirərkən əsl bədiilik meyarını müəy-yənləşdirə, əsərin spesifik əlamətlərini, bədiitəsvir vasitələrini dərk edə bilsinlər.Tarixin təlimi dünyagörüşünə dair biliklərinformalaşmasına, şagirdlərdə əxlaqi tərbiyəyə,Vətənə, əməyə, insana sevgi, amansızlığa vəədalətsizliyə qarşı barışmazlıq tərbiyəsinəmühüm töhfə vermiş olur. Bu mənada II Dünyavə Qarabağ müharibəsi ilə əlaqədar yerli tariximaterialların şagirdlər tərəfindən araşdırılmasıda mühüm əhəmiyyət kəsb edir.  IX sinif «Azərbaycan tarixi»ndən «Azər-baycan SSR İkinci Dünya müharibəsi illərində»və XI sinif «Azərbaycan tarixi»ndən «Azər-baycan döyüşçüləri ön cəbhədə» mövzularınıkeçərkən diyarşünaslıq materiallarına müraciətedərək göstərirəm ki, azərbaycanlılar da 1941-1945-ci illərdə faşizmə qarşı mübarizəyəqalxmış, qəhramanlıqlar göstərmişlər. Söhbətimüasir həyatla əlaqələndirir, torpaqlarımızınazadlığı uğrunda erməni faşistləri ilə vuruşaraqqəhrəmanlıqlar göstərmiş həmyerlilərimizhaqqında söhbətlər aparıram. ŞagirdlərdəVətənə məhəbbət hissini artırmaq məqsədiilə torpaqlarımızın azad olunması uğrunda

vuruşaraq şəhidlik zirvəsinə ucalan soydaş-larımız haqqında zəruri məlumatlar verirəm.Təcrübə göstərir ki, mövzu ilə əlaqədarşagirdlər öz topladıqları xatirələri söyləyəndəbu çox təsirli olur. Mən öz ata-babaları,soydaşları haqqında xatirələr toplamaq işinəşagirdlərin özlərini cəlb edirəm. Bu bir tərəfdəntəlim-tərbiyənin vəhdətdə götürülməsinəmüsbət təsir göstərir, digər tərəfdən isəşagirdlərin doğma diyara məhəbbətini qat-qat artırır.Məktəbdə tarixə dair tədris-tərbiyə işinintəşkilinin əsas forması dərs olduğundanmüəllim şagirdlərin təhsilinə, tərbiyəsinə vəidrak qabiliyyətlərinin artırılması, bacarıq vəvərdişlərinin formalaşmasına xüsusi diqqətyetirilməlidir. Hər bir tarix dərsi şagirdlərəmöhkəm bilik verməklə yanaşı, həm də onlarıtərbiyə etməlidir. 
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